
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9730 del 15/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/10242 del 15/05/2024

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO
RISERVATO AI SOGGETTI CHE HANNO MATURATO I REQUISITI PER LA
STABILIZZAZIONE ENTRO IL 31/12/2023. AMMISSIONE AL COLLOQUIO
SELETTIVO FINALIZZATO ALLA STABILIZZAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FABBISOGNI E RECLUTAMENTO

Firmatario: ALBERTO SOLA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che con determinazione del Direttore Generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  n.  6836  del
05/04/2024  è  stato  approvato  l’avviso  di  indizione  della
procedura per la stabilizzazione mediante assunzione a tempo
indeterminato  dei  soggetti  che  alla  data  del  31/12/2023
risultano in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 della
L.R. n. 25/2017, secondo quanto disposto dalla DGR n. 157 del
29/01/2024 e con le modalità di cui all’allegato 5) della DGR
n. 2319 del 22/12/2023, d’ora in poi Avviso;

Richiamato il contenuto dell’Avviso di cui trattasi, con
particolare  riferimento  al  paragrafo  2.  “Destinatari  e
requisiti  di  ammissione”  nel  quale  si  stabiliscono,  tra
l’altro i requisiti generali e specifici per l’ammissione
alla  procedura  di  stabilizzazione  tramite  colloquio
selettivo;

Dato atto che:

 l’Avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna Telematico n. 115 (Parte Terza) del
17 aprile 2023 e sul sito istituzionale dell’Ente al link
della procedura;

 nei termini stabiliti sono pervenute complessivamente n.
23 domande di ammissione alla procedura di cui trattasi;

Atteso  che  il  Settore  competente  ha  proceduto  a
verificare  d’ufficio,  il  possesso  dei  requisiti  richiesti
sulla  base  della  documentazione  agli  atti
dell’Amministrazione;

Dato  atto  che  la  verifica  è  stata  effettuata
analizzando:

 i  dati  presenti  nelle  banche  dati  dell’Amministrazione
regionale alla data del 31/12/2023, relativi ai periodi di
servizio  a  tempo  determinato  svolti  da  ogni  singolo
candidato  e  ai  rispettivi  inquadramenti  giuridici  ed
economici;

 le  dichiarazioni  prodotte  dai  candidati  all’atto  della
presentazione della domanda relativamente al possesso dei
requisiti generali per l’accesso all’impiego regionale di
cui all’art. 2 del Regolamento Regionale 8 novembre 2021

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



n.  1  “Regolamento  in  materia  di  accesso  all’impiego
regionale”;

Dato atto, inoltre, che come previsto al paragrafo n. 2
dell’Avviso: 

- in merito al requisito relativo all’esperienza lavorativa
utile ai fini della stabilizzazione, il calcolo dei 3 anni
- 36 mensilità, è stato effettuato prendendo a riferimento
la  durata  commerciale  di  una  mensilità  pari  a  trenta
giorni per un totale di 1080 giornate di calendario nonché
la  data  (31/12/2023)  entro  la  quale  aver  maturato  il
requisito. I periodi non continuativi svolti nel lasso
temporale di riferimento sono stati sommati;

- relativamente  all’area  di  inquadramento  a  tempo
indeterminato, si precisa che l’inquadramento dei soggetti
che abbiano maturato il requisito temporale con rapporto
di lavoro a tempo determinato sarà effettuato nell’area e
profilo corrispondente a quello ricoperto al momento della
stabilizzazione,  ovvero  ricoperto  nell’ultimo  periodo
lavorativo svolto, utile per la procedura;

Rilevato che dei n. 23 candidati che hanno presentato
domanda, relativamente ai requisiti di cui al paragrafo 2.
dell’Avviso:

- n.  9  risultano  in  possesso  di  tutti  quelli  previsti
dall’Avviso; 

- n. 14 non risultano in possesso di tutti quelli previsti
dall’Avviso;

Atteso che come disposto dall’Avviso al paragrafo 5.
punto  5.1  “Istruttoria  e  ammissione  alla  procedura
selettiva”,  il  Settore  competente  ha  inoltre  proceduto  a
verificare  d’ufficio,  l’esito  della  valutazione  positiva
dell'attività lavorativa svolta sulla base delle schede di
valutazione  della  performance  individuale  presenti  nella
banca dati dell’Amministrazione regionale riferite all’anno
2023;

Dato atto, inoltre, che  la suddetta verifica è stata
effettuata  unicamente  per  i  9  candidati  in  possesso  dei
requisiti di cui al paragrafo 2. dell’Avviso;

Richiamati: 

pagina 3 di 8



- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  27  aprile  2016,  relativo  alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di
protezione  dei  dati  personali”,  come  modificato  dal
D.Lgs. n. 101/2018; 

- il  Regolamento  Regionale  30  maggio  2014,  n.1
“Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e
giudiziari  di  competenza  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna, delle aziende sanitarie, degli enti e
delle  agenzie  regionali  e  degli  enti  vigilati  dalla
Regione”, come modificato dal Regolamento Regionale 5
aprile 2019, n.3;

Ritenuto, ai fini della pubblicazione degli Allegati al
presente atto, di procedere all’abbinamento del nominativo di
ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al
numero  di  protocollo  attribuito  alla  domanda  di
partecipazione,  rilevabile  da  parte  di  ciascuno  degli
interessati nella comunicazione di avvenuta ricezione della
stessa;

Ritenuto pertanto: 

- di  ammettere  al  colloquio  selettivo  finalizzato  alla
stabilizzazione n. 9 candidati di cui n. 8 nell’area degli
Istruttori  e  n.  1  nell’area  dei  Funzionari  ed  EQ,
individuati  nell’Allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- di  escludere  dalla  suddetta  procedura  n.  14  candidati
riportati nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni  ivi
indicate;

Atteso  che  i  Collegi  degli  esaminatori  per  lo
svolgimento  dei  colloqui  selettivi  saranno  istituiti  dal
Responsabile  del  procedimento  sulla  base  delle  aree  di
inquadramento,  dei  profili  professionali  e  delle
Direzioni/Agenzie presso cui sono assegnati i n. 9 candidati
ammessi;

pagina 4 di 8



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate: 

1. di  ammettere  al  colloquio  selettivo  finalizzato  alla
procedura  per  la  stabilizzazione  mediante  assunzione
diretta a tempo indeterminato, di cui all’Avviso approvato
con determinazione del Direttore Generale Risorse, Europa,
innovazione e istituzioni  n. 6836 del 05/04/2024, n. 9
candidati in possesso dei requisiti previsti, individuati
nell’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. di  escludere  dalla  suddetta  procedura  n.  14  candidati
riportati nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni  ivi
indicate; 

3. di attribuire un codice numerico, corrispondente al numero
di protocollo assegnato alla domanda di partecipazione, al
nominativo di ciascun candidato riportato negli Allegati
A)  e  B),  ai  fini  della  pubblicazione  e  diffusione  del
presente  provvedimento,  secondo  i  principi  di  cui  al
Regolamento (UE) 2016/679, nel rispetto delle disposizioni
di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e secondo quanto
disciplinato dal Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.
1 e ss.mm.ii.;

4. di  prevedere  successivamente,  l’istituzione  dei  Collegi
degli  esaminatori  per  lo  svolgimento  dei  colloqui
selettivi come specificato in premessa; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, con valore
di  notifica  a  tutti  gli  effetti,  sul  sito  Internet
regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,  sezione  “Leggi
Atti  Bandi”,  -  voce  “Opportunità  di  lavoro  in
Regione/Concorsi” al link “Interventi straordinari per il
superamento del precariato riservato ai soggetti che hanno
maturato  i  requisiti  per  la  stabilizzazione  entro  il
31/12/2023”;

pagina 5 di 8



6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente
Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi entro
il termine di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il
termine di 120 giorni dalla notifica.

Alberto Sola

pagina 6 di 8



Allegato A) 

 

INTERVENTI STRAORDINARI PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO RISERVATO AI 

SOGGETTI CHE HANNO MATURATO I REQUISITI PER LA STABILIZZAZIONE ENTRO IL 

31/12/2023. 

 

CANDIDATI AMMESSI AL COLLOQUIO FINALIZZATO ALLA STABILIZZAZIONE TRAMITE 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO: 

In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, si è proceduto 

all’abbinamento del nominativo di ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al numero di 

protocollo attribuito alla domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno degli interessati nella 

comunicazione di avvenuta ricezione della stessa.  

 

n.  
protocollo 
candidatura 

area di 
inquadramento 

profilo professionale 

1 PG/2024/403028  istruttore 
 
assistente di segreteria 
  

2 PG/2024/403056  istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

3 PG/2024/403322  istruttore 
 
assistente amministrativo 
   

4 PG/2024/403350  istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

5 PG/2024/412413 istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

6 PG/2024/413849 istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

7 PG/2024/413956 istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

8 PG/2024/417620 istruttore 
 
assistente amministrativo contabile 
  

9 PG/2024/439318 funzionario 
 
specialista in protezione civile e gestione sala operativa 
  

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



Allegato B) 

 

INTERVENTI STRAORDINARI PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO RISERVATO AI 

SOGGETTI CHE HANNO MATURATO I REQUISITI PER LA STABILIZZAZIONE ENTRO IL 

31/12/2023. 

CANDIDATI NON AMMESSI PER MANCANZA DI UNO O ENTRAMBI I REQUISITI: 

1)  risultare in servizio, anche per un solo giorno, successivamente alla data del 28 agosto 2015, 

con contratto di lavoro a tempo determinato presso l’Amministrazione che procede alla 

stabilizzazione, assunto a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all’articolo 

35 del D.lgs. 165/2001, da graduatorie a tempo determinato o indeterminato, ordinarie, per 

esami e titoli o per soli titoli o previste da norme di legge;  

 

2)  avere maturato, entro il 31/12/2023 almeno 36 mesi di servizio, anche non continuativi, negli 

ultimi otto anni. Il requisito dei tre anni di servizio deve derivare da un’assunzione a tempo 

determinato, ricomprendendo anche periodi svolti cumulativamente presso la Regione Emilia-

Romagna e/o la Struttura commissariale, di cui dell’art. 20, comma 5 del Decreto-legge n. 

74/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012. Ai fini della valutazione dei periodi 

a tempo determinato svolti per il Commissario straordinario, devono intendersi ammissibili 

esclusivamente i periodi di servizio svolti con assegnazione presso le strutture della Regione 

Emilia-Romagna.  

 
In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, si è proceduto all’abbinamento 

del nominativo di ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al numero di protocollo attribuito alla 

domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno degli interessati nella comunicazione di avvenuta 

ricezione della stessa.  

n.  protocollo candidatura requisito 1 requisito 2  

1 PG/2024/402848  SI NO 

2 PG/2024/403828  SI NO 

3 PG/2024/403841  SI NO 

4 PG/2024/403960  SI NO 

5 PG/2024/403990  SI NO 

6 PG/2024/404497  SI NO 

7 PG/2024/406922  NO NO 

8 PG/2024/409607 SI NO 

9 PG/2024/410922 NO NO 

10 PG/2024/417113  NO NO 

11 PG/2024/437290 SI NO 

12 PG/2024/437323 NO NO 

13 PG/2024/443318 NO NO 

14 PG/2024/453607  SI NO 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 8


